
GOBIERNO Df:. LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

SOBRE EL PROGRAMA FORMATIVO Y HABILITACIÓN DE LAS COMISIONES 
DE INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL Y CUMPLIMIENTO NORMATIVO 
(CIGCN) 

PREAMBULO 

CONSIDERANDO ( 1 ): Que las Comisiones de Integridad Gubernamental y Cumplimiento 
Normativo (CIGCN), son órganos plurales de servidores públicos, con representación de todos 
los grupos ocupacionales presentes en la Administración Pública, con el objeto de promover la 
institucionalización de la ética y el estímulo de conductas íntegras en el servidor público, vigilar 
el cumplimiento del Código de Ética y Conducta de los Servidores Públicos, así como fungir de 
órgano operativo para la estandarización de programas y políticas de cumplimiento normativo, 
prevención de riesgo, anti soborno y manejo de herramientas de integridad gubernamental para 
así prevenir los actos de corrupción y conflictos de intereses en la Administración Pública, 
garantizar el principio de buen gobierno, de la buena administración y el acceso a la información 
pública. 

CONSIDERANDO (2): Que el artículo 7 del Decreto Núm. 791-21, establece las 
competencias básicas exigibles a los miembros de las Comisiones de Integridad Gubernamental 
y Cumplimiento Normativo (CIGCN), para la ejecución y cumplimiento de las facultades de la 
(CIGCN). 

CONSIDERANDO (3): Que las competencias básicas exigibles a los miembros de las 
(CIGCN), son: a. Poseer capacidad de expresión oral y escrita. b. Capacidad para elaborar y

presentar informes técnicos. ,:. Completar el programa de habilitación para miembros de las 
Comisiones de Integridad Gubernamental y Cumplimiento Normativo (CIGCN). d. Haber 
realizado el curso básico de ética para servidores públicos de la Dirección General de Ética e 
Integridad Gubernamental (DIGEIG). e. Haber superado el curso de Inducción a la 
Administración Pública, a través del Instituto Nacional de Administración Pública (INAP). f.

Conocer, comprender y aplicar normativas estandarizadas de certificación ISO, en función de la 
naturaleza de su institución, sus facultades o representación en las Comisiones de Integridad 
Gubernamental y Cumplimiento Normativo (CIGCN). g. Conocer y comprender los conceptos 
de integridad y ética, y analizar dilemas y procesos de toma de decisiones. h. Conocer, 
comprender y analizar los principios y valores que establecen las normas éticas y disciplinarias en 
la función pública. i. Conocer, comprender e implementar instrumentos y políticas de integridad. 

Página 1 de 3 

Edificio de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Av. México No-. 419 esq. Leopoldo Navarro, Santo Domingo, Repúblíca Dominicana 

Website: www.dlgeig.gob.do E-mail: info@digeig.gob.do 
Tel-é.fono: (809) 685 7135 / (809) 332 1041 



/4 L" •. . ··"'((¡j 
��\ .,¡ 

•l
t) <t, • ,(11, l•l'.N¡ ¡;, C· � ... � �.:"- t '-11 '(<f> 

f �l (JJ''� l
, IJI � � 
� ,.;ff:::I->-- ;..➔ 

':'J 
-

,:,c. 
,� 

_ •� Ü' :' �-y¡l)IJ'l 

\ J.,.c, iu-1 t,l . 

GOBIERNO DE L.A 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 
� �Tl). pr.n • y..

\l

' 

� SÍDERANDO (4): Que el artículo 12 del Decreto Núm. 791-21, autoriza a la (DIGEIG) 
para crear e implementar un programa formativo de inducción y habilitación para los miembros 
de las Comisiones de Integridad Gubernamental y Cumplimiento Normativo (CIGCN), como 
requisito de habilitación conforme a las competencias mínimas exigibles para desarrollar los 
trabajos en las (CIGCN). 

CONSIDERANDO (5): Que atendiendo al mandato del Decreto Núm. 791-21 la Dirección 
General de Ética e Integridad Gubernamental (Dl(iEIG), el Ministerio de 
Administración Pública (MAP) y el Instituto Nacional de la Administración Pública 
(INAP), han acordado desarrollar diplomados, cursos y talleres especializados en las materias 
de la temática de trabajo de las CIGCN, que les permitan adquirir las competencias que garanticen 
la eficiencia en el desarrollo de sus trabajos. 

CONSIDERANDO (6): Que la Dirección General de Ética e Integridad Gubernamental 
(DIGEIG), en fecha quince ( 15) de julio del año dos mil veintidós. (2022), firmo un acuerdo de 
cooperación interinstitucional con el Instituto Nacional Técnico Profesional (INFOTEP), 
para desarrollar entre otras acciones formativas el uDiplomado en Gestión de Riesgo para 

Comisiones y Oficiales de Integridad". 

VISTOS 

Visto: El Decreto núm. 486-12, del 21 de agosto de 2012, que crea la Dirección General de Ética 
e Integridad Gubernamental (DIGEIG). 

Visto: El Decreto núm. 791-21, de fecha nueve (9) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021 ). 

RESUELVE 

PRIMERO: La Dirección General de Ética e Integridad Gubernamental (DIGEIG) crea el 
programa formativo de inducción y habilitación para los miembros de las Comisiones de 
Integridad Gubernamental y Cumplimiento Normativo (CIGCN), como un requisito exigible para 
la habilitación de las CIGCN conformadas. 

SEGUNDO: La DIGEIG aprueba el inicio del programa de capacitación para las CIGCN 
conformado por: El Curso Básico de Ética para Servidores Públicos; El Diplomado de 

Inducción a la Administración Pública para Comisiones y Oficiales de Integridad; El 

Diplomado en Gestión de Riesgo para Comisiones y Oficiales de Integridad; El Curso 
Internacional Integridad, Transparencia y Lucha Contra la Corrupción., con el fin de 
habilitar para los trabajos a los miembros de las CIGCN. 

Página 2 de 3 
Edificio de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 

Av. MéxicO" No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Santo Domingo, República Dominicana 
Website: www.digeiq.gob.do E-mail: info@digeig.gob.do 

Teléfono: (809) 685 7135 / (809) 332 1041 

J 






